ਸਿੰਘ ਸਭਾ ਦੀ ਸਥਾਪਤੀ ਦੇ ਇਕ ਮਹੀਨੇ ਵਿਚ ਗਿ. ਸਰਦੂਲ ਸਿੰਘ ਨੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਪੁਰਬ ਸੰਬੰਧੀ ਬਹਿਸ ਛੇੜੀ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਕੱਤਕ ਵਿਚ ਨਹੀਂ ਵਿਸਾਖ ਵਿਚ ਅਵਤਰਿਤ ਹੋਏ। ਇਹ ਬਹਿਸ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਚੱਲੀ ਅਤੇ ਕਈ ਸਾਲ ਪਿਛੋਂ ਇਕ ਗੁਰ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਗਈ।

ਇਸ ਸਿਲਸਿਲੇ ਵਿਚ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ 28 ਚੇਤਰ ਸੰਮਤ 416 ਗੁ. ਨਾ. 1885 ਈ. ਸੰਮਤ 1942 ਬਿ. ਨੂੰ ਗੁਰਮਤਿ ਗ੍ਰੰਥ ਪ੍ਰਚਾਰਕ ਸਭਾ ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਜੀ ਵਿਚ ਸਥਾਪਤ ਹੋਈ।

ਗੁਰ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਪਿੱਛੋਂ ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਦੀਆਂ ਕਈ ਸਾਖੀਆਂ ਤੇ ਬਹਿਸ ਹੋਈ ਅਤੇ ਅੰਤਲੀ ਬਹਿਸ ਦਸਮ ਗ੍ਰੰਥ ਬਾਬਤ ਸੀ। ਇਹ ਸੇਵਾ ਖਾਲਸਾ ਦੀਵਾਨ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਨੇ ਗੁਰਮਤਿ ਗ੍ਰੰਥ ਪ੍ਰਚਾਰਕ ਸਭਾ ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਨੂੰ ਸੌਂਪੀ। ਇਸ ਦਾ ਕੁਲ ਖਰਚ ਇਸ ਸਭਾ ਦੇ ਸਕੱਤਰ ਭਾਈ ਆਗਯਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਹਕੀਮ ਦੇ ਸਪੁਰ੍ਹ ਭਾਈ ਮੰਨਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਜਿਸੇ ਲਿਆ।